報道関係各位

令和３年６月２５日
静岡県磐田市

中日本高速道路株式会社 東京支社

しんいわた

E1A 新東名高速道路 新磐田スマートインターチェンジが

令和３年７月１７日（土）１５時に開通します

磐田市と中日本高速道路株式会社東京支社（東京都港区）が整備を進めていました、 E1A 新東名

高速道路（新東名）に接続する新磐田スマートインターチェンジ（スマートＩＣ）の開通日時が決定しまし

たのでお知らせいたします。

【 ＩＣ名 】 新磐田スマートＩＣ

【開通日時】 令和３年７月１７日（土）１５時

【設置箇所】 静岡県磐田市敷地

新東名 浜松浜北ＩＣ～遠州森町スマートＩＣ間（上下線） ・・・ 別紙１

（浜松浜北ICから４．３ｋｍ、遠州森町スマートICから４．４ｋｍ）

1 開通により期待される効果

（１）工業団地直結による企業集積の促進及び雇用創出 ・・・ 別紙２

（２）災害活動拠点への時間短縮、リダンダンシーの確保 ・・・ 別紙３

（３）搬送時間短縮による地域医療サービスの向上 ・・・ 別紙４

2 通行料金及びスマートＩＣ利用上の注意点

区間料金の一例（通常料金）、ＥＴＣ割引の適用、スマートＩＣ利用上の注意点・・・別紙５

3 お問い合わせ先

静岡県磐田市 建設部 都市整備課 工事グループ

電話：0538-37-7174

ＮＥＸＣＯ中日本お客さまセンター 電話：0120-922-229（フリーダイヤル）

※フリーダイヤルをご利用になれない場合電話：052-223-0333（通話料有料）

しんいわた

開通箇所 別紙１
新磐田スマートＩＣ設置箇所：静岡県磐田市敷地
Ｅ１Ａ新東名高速道路 本線直結のスマートＩＣ（遠州森町ＳＩＣ～浜松浜北ＩＣ間）
※遠州森町ＳＩＣ～浜松浜北ＩＣ間８．７kmが、新磐田スマートＩＣの開通により、遠州森町ＳＩＣ～新
磐田ＳＩＣ間で４．４km、新磐田ＳＩＣ～浜松浜北ＩＣ間４．３kmとなり、高速道路が使いやすくなります。

【利用時間】 ２４時間利用可能 【対象車種】 ＥＴＣ車載器を搭載した下記の車種
【出入方向】 全方向に利用可能 （軽自動車等、普通車、中型車、大型車、特大車）

（東京方面、名古屋方面）

位置図 スマートＩＣ計画平面図

拡大図

至 名古屋

至 東京

ＥＴＣ入口
（一旦停止）

ＥＴＣ出口
（一旦停止）

新東名入口

完成パース新磐田スマートＩＣ周辺図

新平山工業団地

下野部工業団地

開通により期待される効果

（１）企業集積の促進及び雇用創出 別紙２

〇新磐田スマートICの開通により、工業団地直結となり、高速道路までのアクセス時間
が東京方面は16～19分、名古屋方面は19分短縮されます。

〇移動時間の短縮や業務の効率化など、様々な期待の声が寄せられています。

＜高速道路までのアクセス時間短縮＞

＜スマートIC周辺の企業立地＞ スマートICの利用意向

＜新平山・下野部工業団地企業＞
◇回答を得た１７社のうち、約８割
（１４社）が「新磐田スマートＩＣ
を利用する」と回答

出典：アンケート調査実施概要 ・実施期間：2021.2～3

所要時間
R3.1実施の走行時間調査結果
国道・県道以外 30km/h
高速道路100km/hを用いて算出

（２）災害活動拠点への時間短縮、リダンダンシーの確保 別紙３
〇高速道路へのアクセス時間が東京方面で約11分短縮されます。
〇新磐田スマートICの設置により、被災地に移動する経路が多重化されるとともに、
災害派遣時の迅速な対応が見込まれることが期待されます。

＜救援物資運搬のためのアクセス時間の短縮＞

最大11分
短縮

所要時間：3分

走行距離：4.4㎞

至 名古屋

至 東京

＜代替経路の確保＞

所要時間
R3.1実施の走行時間調査結果
国道・県道以外 30km/h
高速道路100km/hを用いて算出

（３）搬送時間短縮による地域医療サービスの向上 別紙４

〇新磐田スマートICから新東名高速道路を利用することで、救急医療施設で
ある森町病院への搬送時間が5分短縮されます。

＜搬送時間の短縮＞

※H27道路交通センサス旅行速度より算出

通行料金及びスマートIC利用上の注意点 別紙５